
DETERMINA N. 117/2020

INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SEDE DI TORINO. REVOCA PARZIALE. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE MDL PIEMONTE. IMPEGNO 

DI SPESA DI EURO 2.000,00 IVA ESENTE SUL CAPITOLO 41600 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  CIG Z882D545C9    

il Segretario generale

Premesso che: 
-    con mail del 9 giugno 2020 il medico competente per la sede di Torino, dott.ssa Laura Costante, 
incaricato con determina n. 181/2019 del 27 dicembre 2019 in relazione al periodo 1° gennaio-31 dicembre 
2020, comunicava l’impossibilità a svolgere le proprie funzioni per inabilità sopravvenuta dal 15 giugno p.v. 
al 15 novembre 2020;
Atteso che:
- le motivazioni per il recesso parziale sono accoglibili e occorre pertanto provvedere alla nomina del 
medico competente per la sede di Torino;
Ritenuto, in considerazione dell’urgenza, non imputabile all’Autorità, e della modesta entità del 
corrispettivo, di richiedere apposita offerta per la prosecuzione del servizio all’Associazione professionale 
MDL PIEMONTE Dr.ssa Bilei T. e Dr.ssa Sgambelluri B., P.IVA: 11176080015, con sede in Torino, Corso 
Francia 224, nella persona della dott.ssa Tiziana Bilei, che come si evince dal curriculum agli atti, possiede le 
competenze e professionalità necessarie;
Vista l’offerta presentata dall’Associazione professionale sopra citata in data 12 giugno 2020 ns. prot. 
8750/2020 del 17 giugno 2020 e ritenutala congrua e in linea con il tariffario di cui alla Convenzione Consip 
in materia di gestione della sicurezza e della salute nei luoghi di lavoro Edizione n. 4;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti) e s.m.i., recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare 
l’art. 36 comma 2 lett. a);
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità; 
- il bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 41600  per 
sostenere la suddetta spesa; 
Tutto ciò premesso,

DETERMINA



1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere al recesso parziale dell’incarico di medico 
competente per la sede di Torino affidato con determina n. 181/2019 del 27 dicembre 2019 alla dott. ssa 
Laura Costante, in relazione al periodo dal 15 giugno al 15 novembre 2020;

2.di ridurre conseguentemente l’impegno di spesa assunto con la citata determina n. 181/2019 da € 
4.900,00 a € 2.900,00 sul titolo I categoria 3 capitolo 41600 avente ad oggetto “SICUREZZA SUL LAVORO” 
del Bilancio di previsione 2020; 

3.di affidare l’incarico di medico competente per la sede di Torino fino al 15 novembre 2020 
all’Associazione professionale MDL PIEMONTE Dr.ssa Bilei T. e Dr.ssa Sgambelluri B., P.IVA 11176080015, 
nella persona della dott.ssa Tiziana Bilei, per un corrispettivo massimo presunto di € 2.000,00 IVA esente;

4.di formalizzare l’affidamento dell’incarico di cui al pt. 3 del presente dispositivo mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5.di impegnare l’importo di € 2.000,00 (IVA esente) sul titolo I categoria 3 Capitolo 41600 avente ad 
oggetto “SICUREZZA SUL LAVORO” del Bilancio di Previsione 2020 codice piano dei conti  U.1.03.02.18.001;

6.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite; 

7.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;

8.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.
   

Torino, 18/06/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


